
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 684

Data di registrazione 31/12/2012

OGGETTO: Servizio di manutenzione stabili, strutture, impianti, verde  pubblico e aree
comunali varie.Acquisizione di servizi in economia.  Affidamento alla Coop.
Aurora 2000 di San Donaci.CIG: Z2107F6953

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

− la convenzione  stipulata con la Coop. Aurora 2000 relativa all’affidamento
del  servizio  in  oggetto  del  29/10/2010  –  Rep.  n.  9/2010  –  è  scaduta  il
31/12/2011;

− al solo fine di garantire la continuità dello stesso servizio, anche per il rispetto
del “buon andamento e continuità dell’azione amministrativa”, principi sanciti
dall’art.  97  della  Costituzione  italiana  sono  state  eseguite  delle  proroghe
tecniche nelle more di  svolgimento delle ordinarie procedure di  scelta del
contraente;

− è necessario, pertanto, adottare gli atti per l’indizione di una nuova procedura
finalizzata all’individuazione di un soggetto esterno cui affidare il servizio;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 3/05/2012 con la quale sono stati dati
indirizzi,  al  responsabile  del  settore  ll.pp.,  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto

 Determina n. 684 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI P UBBLICI del  31/12/2012   -  pag. 1 di 5



COPIA

mediante incarico convenzionale a Cooperativa Sociale di tipo B, avente i requisiti di cui
alla legge n. 381/1991;
DATO ATTO CHE :
- ai sensi del combinato disposto dall’ l’art. 5 della legge n. 381/1991 e dall’art. 6 della

legge  Regione  Puglia  n.  21/1931,  il  settore  Lavori  Pubblici  ha  ritenuto  dover
procedere, mediante avviso pubblico, alla formazione di un elenco di cooperative
sociali,  aventi  sede  legale  nel  territorio  comunale,  che  intendono  stipulare  una
convenzione con il Comune per l’affidamento del servizio in oggetto, cui rivolgere
l’invito finalizzato alla formulazione di proposte per l’affidamento del servizio sulla
base  di  una valutazione comparativa  delle  domande presentate,  nel  rispetto  dei
principi  generali  della  trasparenza  e  par  condicio;  predisponendo  la  necessaria
documentazione amministrativa;

- la suddetta documentazione, in data 5/12/2012, è stata trasmessa, all’AVCP perché
si esprima sulla procedura individuata;

- nelle more di ricevere risposta dall’AVCP e al solo fine consentire la prosecuzione
del servizio è necessario procedere all’acquisizione di servizi in economia.

VISTO l’art.  125  comma  10  del  D.Lgs  n.  163/2006  che  stabilisce  il  ricorso
all’acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi  è  consentito   anche  nel  caso  di
“prestazioni  periodiche  di  servizi  e  forniture,  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi
contratti,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  ordinarie  procedure  di  scelta  del
contraente, nella misura strettamente necessaria”;

ACCERTATO che la spesa prevista è inferiore a € 20.000,00 ;
VISTO l’art.  125,  comma  11,  del  D.Lgs.  n.163  del  12  aprile  2006  che  disciplina  il
conferimento di incarichi professionali il cui corrispettivo complessivo stimato è inferiore a
€ 40.000,00;
VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da
parte  del  comune  di  San  Donaci,  che  all’articolo  17,  relativamente  ai  servizi  di
progettazione, prevede per incarichi fino a 20.000,00 Euro  la possibilità di procedere con
l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che:
− ai  fini  dell’affidamento dei  contratti  pubblici,  la  stipulazione  degli  stessi

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
− ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/06, prima dell’avvio dell’affidamento dei

relativi contratti,  le amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre,
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto da affidare,  i  criteri  di
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte,  mediante  uno   dei
sistemi  previsti  dal  Codice dei  Contratti  Pubblici,  approvato  con D.Lgs.
163/06, per l’individuazione dei soggetti offerenti;

ACCERTATA la  propria  esclusiva  competenza,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.
267/2000,  e del Decreto Sindacale n. 2/2012 del 9/8/2012 – prot. n. 6862;

VISTE :

 Determina n. 684 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI P UBBLICI del  31/12/2012   -  pag. 2 di 5



COPIA

- la legge n. 381 dell’8/11/1991 “Disciplina delle Cooperative Sociali;
- la legge Regione Puglia n. 21/1993;
VISTI:
- il D.P.R. 207/2010;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 163/06; 

DETERMINA

1. di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante e sostanziale del
presente determinato e per gli effetti, per le motivazioni espresse nella stessa;

2. DI AFFIDARE, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle precedenti
esperienze di affidamento del medesimo servizio, ai sensi della normativa vigente,
e  per  una  durata  di  due  mesi,  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  della
convenzione, le attività di manutenzione stabili, strutture, impianti, verde  pubblico e
aree comunali varie, alla Coop. AURORA 2000, con sede in San Donaci alla via dei
Mille, 92 – iscritta al registro delle imprese con il numero 01842120741 e all’albo
regionale delle coop. Sociali – sez. B – con il num. 291 – atto n. 222 del 8/11/2005;

3)  DI STABILIRE CHE :
- il fine del contratto, da stipularsi in forma privata, riguarda le attività di manutenzione
stabili,  strutture, impianti,  verde  pubblico e aree comunali  varie del Comune di San
Donaci;
- che l’oggetto del contratto è la gestione dei servizi di manutenzione;
- di regolamentare l’affidamento dell’incarico secondo i termini e le modalità fissate nel
Capitolato d’Oneri;
- l’importo del servizio affidato è pari ad € 17.897,52 oltre IVA 21%  e quindi per un
totale  di  €  21.656,00 ,  da impegnarsi  sul  seguente  riferimento  di  bilancio:  CAP.  n.
______________;
-  la  attività  oggetto  di  affidamento  avranno  inizio  dalla  data  di  sottoscrizione  della
Convenzione e per una durata pari a due mesi;

7) DI APPROVARE lo schema di convenzione e il capitolato d’oneri per l’affidamento del
servizio che allegati alla presente determinazione ne fanno parte integrante;

8) DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento ex art. 10 del D.Lgs. 163/06 è
l’Ing. Alessandro Pastore.   

                                                                                     
ALLEGATI:

Capitolato d’Oneri e Schema di Convenzione
 

San Donaci, 31/12/2012

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Alessandro PASTORE

 Determina n. 684 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI P UBBLICI del  31/12/2012   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 380 Affidamanto  diretto del servizio di
manutenzione immobili

21656,00 0

Osservazioni:

San Donaci, 31/12/2012

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 684 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI P UBBLICI del  31/12/2012   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 23

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/01/2013 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 10/01/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 30/01/2014
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 684 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI P UBBLICI del  31/12/2012   -  pag. 5 di 5


